
DECRETO Nº 1336 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 Nomeia membros para o Comitê Municipal de Promoção da Equidade em 
Saúde do Município de Comendador Gomes/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas atribuições legais, especialmente no artigo 
94, da Lei Orgânica do Município de Comendador Gomes decreta:  
 

                                        

  Art. 1º - Ficam nomeados para o Comitê Municipal de Promoção da Equidade em Saúde do Município de 
Comendador Gomes/MG, para o período de 02 (dois) anos, mandato 16.02.2022 à 16.02.2024 os 
seguintes membros abaixo:  
 
 
PRESIDENTE: Carla Rezende Castro Silva 
VICE-PRESIDENTE: Maria Cristina Nunes 
1ª Secretária: Fernanda Candido Coutinho 
2ª Secretária: Roseli Aparecida Ferreira 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Maria Cristina Nunes 
Suplente: Mariela Pereira Andrade 
 
Representantes da Coordenação da Atenção Primária à Saúde: 

Titular: Carla Rezende Castro Silva 
Suplente: Samira Assunção Martins 
 
Representantes do Conselho Municipal de Saúde: 

Titular: Jorge Luiz da Silva Santos Silva 
Suplente: Gustavo Henrique Novato 
 
Representantes dos Profissionais de Assistência Social: 

Titular: Laurita Ferreira Martins Santana  
Suplente: Niselia do Carmo Aparecida Rezende França  
 
Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Roseli Aparecida Ferreira     
Suplente: Andréia Silvero Oliveira Alves 
 
Representantes dos Profissionais da Enfermagem do ESF:  

Titular: Fernanda Candido Coutinho 
Suplente: Edilaine Luiz da Silva e Silva  
 
 
Representante dos Profissionais da Educação: 

Titular: Fernanda Rufino Nascimento 
Suplente: Sunara Freitas Castanheira 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Comendador Gomes/MG, 21 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

JERONIMO SANTANA NETO 
Prefeito Municipal 


